15 αὐτῶ *codd.* αὐτοῦ *edit.* | 19 καὶ παιδῶν τροφήν *codd.* ἐκ παιδῶν παιδείαν *edit.*

6 Plat. Legg. I. 641 b. | 12 Plat. Legg. I. 641 d. | 13 Plat. Legg. I. 642 a. |
 19 Plat. Legg. I. 643 e. | 21 Plat. Legg. I. 644 a. | 26 Plat. Legg. I. 644 b. | 27 Plat.
 Legg. I. 644 c. | 29 Plat. Legg. I. 644 d. | 31 Plat. Legg. I. 644 e–645 b. | 37 cf. Plat.
 Legg. I. 645 d–646 d.

conspiciens aspernaris neque rem, sed modum consideras, haud recte facis. Ita enim unaquaeque res mala iudicaretur, quoties bonus princeps ac dominus deesset. Et poculis igitur magister ac princeps constituendus est sobrius, sapiens, eruditus, non temulentus et stultus. Nam si, qui praeest
 5 hominibus liberalius per convivii licentiam potantibus, non ipse sobrius ac sapiens fuerit, sed vel temulentus vel imperitus iuvenis ac temerarius, nimirum fortunatus hic erit, nisi taetrum aliquid scelestumque commiserit. Cogitandum est igitur, an ex convivio recte instructo boni aliquid vel publice vel privatim possit accidere. Nam si unusquilibet ex civium
 10 numero recte institutus profecerit, aut etiam si coetus aliquis, ad choream agendam bene compositus, probatus fuerit, parum utilitatis hinc rei publicae fore manifestum est. At si universam erudiendi rationem et publicam disciplinam tractamus, facile magni aliquid civitati ita afferri posse dixerimus, ut, si ingenue instituti, viri boni efficiantur. Tales autem facti cum
 15 ceteras res praeclare agere, tum hostes superare facile poterunt. Quodsi haec ita se habent, quid verum certumque sit, deus novit. « Quid ego sentiam, si dicendum sit, pace omnium dicam. Sed vereor, ne de vinolentia, parva re, plura dicere prolixumque admodum sermonem producere videar, quamquam vini usus temperari emendarique satis debita naturae ratione
 20 non potest, nisi integra musicae praeceptione concinnior efficiatur, quae absque universo erudiendi negotio tradi non potest. Unde fit, ut permulta dici necesse sit.»

Dicendum tamen est et primum, quid eruditio sit, et quam vim
 facultatemque habeat, definiendum. »Ea igitur instituendi unica ratio, quae
 25 per virtutem educationemque liberalem cupiditatem in animis iuvenum parit, ut cives optimi efficiantur et iuste tum imperare, tum imperari consuescant, eruditio appellanda est; quae autem ad rem pecuniariam pertinet aut ad corporis vires aut ad ullam sollertiam iustitiae mentisque expertem, hanc illiberalem esse ac sordidam nec eruditionis nomine appellandam
 30 existimo.« Ergo nullo in loco erudiendi ratio contemnenda est, quandoquidem omnium rerum pulcherrima contingere homini potest. Praeterea memoria repetendum est, »quod ante concessimus, viros esse bonos, qui continere sese sibi que dominari possunt, malos, qui id nequeunt facere.« Sed quoniam unusquisque nostrum, quamquam unus est, habet tamen
 35 secum duos comites quasi consultores sibi que invicem adversos, quorum alterum voluptatem, alterum dolorem vocamus, tum etiam metum habet et fiduciam, ad haec rationem cogitandi, quidnam ex iis melius, quidve deterius sit, quae quidem ratio redacta in decretum civitatis publicum lex dicta est. »Ergo hi affectus, quasi nervi et funes quidam tendentes in nobis
 40 convellunt, contraque vicissim ad res agendas contrarias retrahunt. Quo fit, ut rei ratio, cuius virtutem praescriptam habemus, in retrahendo eniti debeat et nunquam, quin adversus alteros nervos contendat, desistere. Eademque ipsa cogitandi et renitendi ratio aurea, sancta et au-